

# 16

## 헝가리 *Republic of Hungary*

### 1 국가 개황

입 반	위 면 수 기 인 민 연 중	치 : 유럽 중동부 적 : 93천 km <sup>2</sup> (한반도의 2/5) 도 : Budapest 후 : 대륙성 구 : 9.9백만 명 ('14) 족 : 헝가리인 (93%), 로마인 (2%) 어 : 헝가리어 (85%) 교 : 가톨릭 (37%), 칼빈교 (12%), 루터교 (2%)
	정 치 체 제	일 : 1918. 11. 16. (공화제 선포) 제 : 내각책임제 (이원집정부제 성격 가미) 수 : Janos Ader 대통령 (Viktor Orban 총리) 의 회 : 단원제 (199석) 주 요 정 당 : 청년민주당 (Fidesz), 헝가리사회당 (MSZP), 요빅 (Jobbik), 녹색당 (LMP)
경 제	G D P	1,297억 달러 ('14)
	1 인 당 G D P	13,154 달러 ('14)
회 계 연 도	화 폐 단 위	Forint (Ft)
	회 계 연 도	1. 1. ~ 12. 31.
	산 업 구 조	('13) 서비스업 69%, 제조업 28%, 농업 3%
	주 요 수 출 품	('13) 기계류, 공산품, 식료품, 원재료
	주 요 수 입 품	('13) 기계류, 공산품, 연료·전력, 식료품
	주 요 부 존 자 원	보크사이트, 석탄, 천연 가스
국 제 기 구 가 입	국 제 기 구 가 입	EU, IBRD, IDA, IMF, NATO, OECD, UN, WTO 등
	국 제 신 인 도	S&P BB, Moody's Ba1, Fitch BB+

### 2 주요 사회·개발지표

평 균 수 명	75세 ('12)	1 인 당 G N I	12,450달러 ('12)
절 대 빈 곤 계 층 비 율	14 ('12)	1 인 당 CO <sub>2</sub> 방 출 량	5,058kg ('10)
이 동 통 신 기 입 자 수 (백명당)	116명 ('13)	도 로 포 장 률	40% ('11)
인 터 넷 사 용 자 수 (백명당)	73명 ('13)	1 인 당 에 너지 소 비 량 (석유환산)	2,369kg ('12)

### 3 주요 경제지표

	경제 지표	단위	2011	2012	2013	2014 <sup>e</sup>	2015 <sup>f</sup>
국내경제	G D P	억 달러	1,377	1,246	1,323	1,297	1,322
	1인당 GDP	달러	13,791	12,544	13,388	13,154	13,433
	경제성장률	%	1.6	-1.7	1.1	2.8	2.3
	국내총투자/GDP	%	19.2	17.5	17.6	18.8	19.4
	실업률	%	11.0	11.0	10.3	8.2	7.8
	재정수지/GDP	%	4.2	-2.0	-2.4	-2.9	-2.8
	소비자물가상승률	%	4.0	5.7	1.7	0.3	2.3
대외거래	환율 (달러당, 연중)	Ft	201.1	225.1	223.7	231.7	253.3
	경상수지	백만 달러	583	1,063	3,906	3,196	2,584
	경상수지/GDP	%	0.4	0.9	3.0	2.5	2.0
	상품수지	백만 달러	3,235	1,824	3,806	2,712	2,786
	수출	"	97,770	88,373	95,192	99,544	107,370
	수입	"	94,535	86,549	91,386	96,832	104,584
	서비스수지	"	5,551	6,901	6,568	6,843	6,131
	F D I 순유입	"	1,370	2,700	890	2,086	2,075
	유입	"	5,590	14,080	3,230	4,661	4,636
	유출	"	4,220	11,380	2,340	2,575	2,561
	외환보유액	"	47,725	44,028	46,254	..	..
외채현황	정부채무/GDP	%	81.0	78.5	77.3	78.2	78.8
	국내정부채무/GDP	"	..	..	..	..	..
	해외정부채무/GDP	"	..	..	..	..	..
	총외채잔액	백만 달러	184,226	165,889	167,106	164,817	150,207
	총외채잔액/GDP	%	132.1	130.8	125.2	123.6	119.6
	단기외채	백만 달러	..	..	..	..	..
	외채상환액/총수출	%	30.8	38.8	32.7	33.6	29.4

#### 4 우리나라와의 관계

외교관계수립	1988. 8. 26. 수교 (북한과는 1948. 11. 11. 수교)
주요협정체결	이중과세방지협정 ('90), 사증면제협정 ('91), 대외경제협력기금차관협정 ('95), 경제협력협정 ('05), 사회보장협정 ('07), 취업관광프로그램협정 ('13), 원자력평화적이용협정 ('14)

##### 가. 양국간 무역 현황

###### • 연도별 수출입규모

구분 (백만 달러)	2011	2012	2013	주요 품목
수출	1,476	1,157	2,114	선박해양구조물 및 부품, 영상기기, 평판디스플레이
수입	471	475	467	곡식류, 자동차부품, 원동기 및 펌프

###### • 주요 수출입품목

순위	품목명	수출 (백만 달러)		순위	품목명	수입 (백만 달러)	
		2012	2013			2012	2013
1	선박해양구조물및부품	0	1,068	1	곡 실 류	114	68
2	영 상 기 기	134	223	2	자 동 차 부 품	40	48
3	평판디스플레이및센서	361	195	3	원 동 기 및 펌 프	59	42

##### 나. 양국간 직접투자 규모

구분 (천 달러)	2011	2012	2013	누계
한국 → 헝가리	1,275	491	4,327	376,477
헝가리 → 한국	24,598	-	-	24,598

##### 다. EDCF 지원현황

사업명	승인	승인금액 (백만 달러)
제철소 현대화 사업	1995. 10	25.0
합계		25.0

## 5 정치상황 및 국제관계

### • 정치상황

- ▶ 2014년 4월 총선 결과 오르반(Orba) 총리가 이끄는 기존 집권여당 청년민주당(Fidesz)이 전체 199석 중 67%인 133석의 의석수를 차지하며 재집권함. 오르반 총리는 44.8%의 지지율을 기록하였으며, 이는 재임기간 중 유럽 재정위기에 불구하고 IMF와 EU의 구제금융 자금을 조기상환하고, 안정적인 물가상승률을 유지하는 등 양호한 경제정책에 기인한 것으로 보임.

### • 국제관계

- ▶ 헝가리는 2013년 1월부터 6월까지 체제 전환국가 지원 목적으로 발족된 중부유럽이니셔티브(Central European Initiative: CEI)의 의장국을 수임하였으며, 2013년 7월부터 2014년 6월까지 비셰그라드(폴란드, 헝가리, 체코, 슬로바키아 등 중부유럽 4개국 협의체) 의장국도 수임하는 등 대외적으로 활발한 활동을 펼치고 있음.
- ▶ 헝가리는 유럽 재정위기로 인한 경제여건 악화로 2011년 IMF와 EU에 구제금융을 신청하였으나, 위기세, 전화세, 금융거래세 등을 신설해 재정을 확충하는 등 조기상환 방안을 추진하여 2013년 8월 구제금융 자금을 모두 조기상환함.

## 6 국내경제 및 대외거래 동향

### • 국내경제

- ▶ 헝가리 경제는 자동차 산업의 성장과 대규모 건설 프로젝트 등을 통한 건설업 부문 성장으로 2013년 1.1%의 경제성장률을 기록하였으며, 2014년에도 2.8%의 경제성장률을 기록하며 경기회복세를 이어갈 것으로 전망됨.
- ▶ 2014년 4월 총선을 앞두고 재정지출이 증가함에 따라 2014년 GDP 대비 재정수지 적자는 전년 대비 악화된 2.9%를 기록할 것으로 전망됨.

### • 대외거래

- ▶ 헝가리 주요 수출산업인 자동차 및 화학분야가 수출성장세를 이끌었으나, 주요 수출국인 유로존의 더딘 회복과 러시아 경제제재로 인한 수출증가세 둔화로 2014년 GDP 대비 경상수지 흑자는 전년 대비 소폭 하락한 2.5%를 기록할 것으로 전망됨.
- ▶ 2013년 말 외환보유액은 463억 달러로 전년 대비 소폭 증가하였으며, 월평균수입액의 4.3개월 수준으로 대외지급능력이 비교적 양호함.